
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 862 del 19-11-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 862

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 35 del 19-11-2019

OGGETTO:L. 13/1989 - L. 232/2016 - D.L. 67/2018 - DGR 1341/2018: RIPARTO CONTRIBUTI
AI COMUNI PER L'ELIMINAZIONE ED IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE
ANNUALITA' 2019.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di novembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 862 del 19-11-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE SERVIZIO URBANISTICA-AMBIENTE

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE:
- con nota prot. n. 3851 del 20.03.2019 il Comune di Montegiorgio ha trasmesso alla Regione Marche –
Servizio tutela, Gestione ed assetto del territorio – P.F. Edilizia, espropriazione e Gestione del Patrimonio, la
Scheda C relativa al fabbisogno complessivo per l’anno 2019 per la liquidazione dei contributi per
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati per un importo complessivo pari ad Euro
19.636,46 di cui:

a) Euro 16.824,75 per le domande presentate entro il 1° marzo 2016;
b) Euro 2.811,71 per le domande presentate successivamente al 1° marzo 2016;

- il fabbisogno di Euro 19.636,46 sopra richiamato è differenziato inoltre dal grado di invalidità del soggetto
richiedente:

domande presentate entro il 1° marzo 2016
a) Euro 14.332,39 per soggetti con invalidità riconosciuta dall’ASUR competente pari al 100%;
b) Euro 2.492,36 per soggetti con invalidità riconosciuta dall’ASUR competente inferiore al 100%;
domande presentate successivamente al 1° marzo 2016
c) Euro 2.811,71 per soggetti con invalidità riconosciuta dall’ASUR competente pari al 100%;

- la Giunta Regionale – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, con nota prot. n. 15224 del
08.11.2018 ha trasmesso il Decreto n. 149 del 31.10.2018 del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio,
Informazioni Territoriali, Edilizia ed Espropriazione con il quale sono stati assegnati ai Comuni i fondi
statali per il quadriennio 2017/2020, ai sensi della L. n. 232 del 11.12.2016;

- con Decreto n. 149 del 31.10.2018 del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio, Informazioni
Territoriali, Edilizia ed Espropriazione sono stati impegnati nel bilancio regionale 2018/2020 per il comune
di Montegiorgio Euro 25.192,65 (a fronte della somma di Euro 28.583,87 richiesta), suddivisi per annualità
2018, 2019 e 2020, così come di seguito ripartiti:

a) annualità 2018 – Euro 11.195,32
b) annualità 2019 – Euro 5.598,93
c) annualità 2020 – Euro 8.398,40

-  con Decreto n. 28 del 13.06.2019 del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio ed Informazioni
Territoriali, Edilizia ed Espropriazione è stata liquidata, per l’annualità 2019, al comune di Montegiorgio una
somma pari ad Euro 5.598,93;

- l’importo liquidato dalla Regione Marche è stato imputato nell’esercizio di Bilancio 2019 comunale
Definitivo - al Capitolo 165;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 02.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021 e approvazione del bilancio di
previsione del triennio 2019/2021. Provvedimenti.”, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
per il triennio 2019/2021;

CONSIDERATA la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G) e Piano degli obiettivi relativi al Bilancio di previsione
2019/2021. Provvedimenti ed approvazione”, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

TIPO DI

LIQUIDAZIONE

relativo all’anno 2019, incaricando i Responsabili dei Servizi alla gestione dei budget loro assegnati con lo
stesso Piano, mediante proprie determinazioni ed al conseguimento degli obiettivi indicati;

CONSIDERATO CHE:
- il Decreto Regionale n. 28/2019 prevede che le risorse assegnate siano destinate al soddisfacimento di tutte
le domande presentate entro il 01.03.2016 da cittadini con invalidità al 100% residenti nel comune di
Montegiorgio;

- le richieste di contributo non ancora liquidate, presentate prima del 01.03.2016 così come da schema
trasmesso alla Regione Marche con nota prot. n. 3851/2019, ammontano ad Euro 16.824,75;

- ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, è necessario assumere idoneo impegno di spesa, per
provvedere alla liquidazione, per l’anno 2019, dei contributi concessi per l’eliminazione e il superamento
delle barriere architettoniche negli edifici privati di euro 5.598,93;

- la somma complessiva di euro 5.598,93 per provvedere alla liquidazione per l’anno 2019, dei contributi
concessi per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati” trova
copertura finanziaria al Capitolo di uscita 3030 del PEG 2019 approvato con atto di G. C. n. 54 del
07.05.2019;

VISTO il D. Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;

PRESO ATTO del decreto del Sindaco n. 7/2019 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici e dei
servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione.",
con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Urbanistica-Ambiente, ai
sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui
al presente provvedimento;

2) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di euro 5.598,93 per provvedere alla liquidazione per l’anno
2019, dei contributi concessi per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici
privati mediante imputazione al Capitolo di uscita 3030 “Contributo abbattimento barriere architettoniche
LR 13/89 – entrata 165” del PEG 2019 approvato con atto di G. C. n. 54 del 07.05.2019;

3) DI LIQUIDARE E PAGARE, per quanto in premessa esposto e motivato l’importo totale pari ad euro
5.598,93, quale somma trasferita dalla Regione Marche relativa ai contributi per l’eliminazione delle barriere
architettoniche negli edifici privati ed imputate nel Capitolo 3030 del bilancio di esercizio 2019 “Contributo
abbattimento barriere architettoniche LR 13/89 – entrata 165” così come di seguito indicato:

N. PRATICA RICHIEDENTE

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 862 del 19-11-2019  Pagina 3

IMPORTO

LIQUIDATO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

L.M.G. € 237,49 acconto

1/2007 C.D.

1/2009 S.E. € 414,31 acconto

€ 177,60 acconto

2/2009 F.O. € 638,22 acconto

€ 340,96 acconto

1/2013 V.A. € 937,92 acconto

2/2007 T.C.

1/2014 F.O. € 1.060,47 acconto

€ 312,10 acconto

2/2014 P.A.M. € 1.479,86 acconto

4/2007

precisando che le liquidazioni rispettano le indicazioni riportate nel Decreto Regionale n. 28 del 13.06.2019
che prevede che le risorse assegnate siano destinate al soddisfacimento di tutte le domande presentate entro il
01.03.2016;

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l'adozione
dei conseguenti provvedimenti di competenza.

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile del servizio
Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art.183, comma 9,
del D.Lgs n. 267/2000.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Giulia Cancellieri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. Benni Giorgio

C.P.

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 862 del 19-11-2019  Pagina 4

3/2007



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 862 del 19-11-2019  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-11-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Geom. Giorgio Benni
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-11-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Giorgio Benni
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 14-02-2020                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 14-02-2020 al 29-02-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 209    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. Giorgio Benni


